CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ

	Kính gửi:
	Văn phòng đăng ký đất đai …….. – Chi nhánh ……………..
Phòng Tài nguyên Môi Trường ………….

Tôi là:……………………...     Sinh năm: ……      Điện thoại: ………………
[bookmark: _GoBack]Căn cước công dân số: ……………... ……..…. cấp ngày ……………………
Tại: ……………………………………………………………………………..
Địa chỉ: …………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………….
Tôi xin trình bày và đề nghị với Quý cơ quan một việc như sau:
(Ví dụ: Bố tôi có tài sản là quyền dụng thửa đất số …., tờ bản đồ số…, diện tích ….. m2 tại địa chỉ: …… và căn nhà trên đất. Năm ….. bố tôi đã mất và không để lại di chúc.
Từ khi bố tôi mất, di sản thừa kế của bố tôi chưa được chia, tôi không cho/ tặng/ chuyển nhượng cho ai phần di sản thuộc phần tôi được thừa kế. Tuy nhiên tôi vừa mới biết được thông tin bà  …… (sinh năm: …., địa chỉ tại: ….., là ……) đã tự ý làm thủ tục sang tên giấy chứng nhận quyền sử dụng thửa đất nói trên mà không hề được sự đồng ý của tôi. Hành vi của bà ….. nói trên là trái pháp luật, xâm phạm nghiêm trọng quyền và lợi ích hợp pháp của tôi).
Vì vậy, để đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của tôi, tôi kính đề nghị Quý cơ quan: Ngăn chặn tất cả các giao dịch, thủ tục đăng ký sang tên, chuyển nhượng, thế chấp…. quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất, đối với thửa đất số ….., tờ bản đồ số …., diện tích ….m2 tại địa chỉ …..
Trên đây là nội dung đơn đề nghị của tôi, kính mong Quý cơ quan xem xét giải quyết và thông báo bằng văn bản cho tôi được biết.
 Tôi xin trân trọng cảm ơn!
	Tài liệu gửi kèm: (Ví dụ:
1. Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ….
2. Căn cước công dân….
3. Giấy khai sinh …..
4. Giấy chứng tử …..
5. Sổ hộ khẩu ….)
	……….., ngày …… tháng ….. năm ….
Người đề nghị